comes ipse desisterit, prælatos dominus rex ipsum ut hostem diffidet, et a suis stipendiis amoveat, et desinat illi dare subventiones, et contra eum bellum indicat, et secundum pacta et capitula in confederatione et liga Italiae, et etiam in litteris infeudationis contenta contra eum insurgat, et ad defensionem Ecclesiae veniat cum armigeris et equitibus, de quibus in capitulis et litteris supradictis sit mentio specialis. De voluntate tamen dicti domini nostri equites ad ix mille, et pedites ad mille quingentos limitantur, cum quibus ad requisitionem dicti domini nostri ad ipsius domini regis sumptus contra dictum comitem continue per se vel alium, prout dominus noster requisiverit, procedat usque ad finem guerrae, salvis et reservatis iis omnibus, quae in capitulis ligae, et in litteris infeudationis continentur, nisi major necessitas supervenerit, vel sanctissimo domino nostro aliter visum fuerit seu requisierit ».

25. Quod ad Jacobum Piccininum attinet, refert Simoneta¹ hujus belli causas, nimirum Callistum nimio amore in suos efferrî se sisse, nam Ludovicum Borgiam ex sorore nepotem opibus et principatibus augere contendisse, ac Spoletanae provinciae ducem, ut extremo tomo superiori dictum est², constituisse. At defuncto Callisto, cum provincia spectante ad Ecclesiam jure pelleretur, Borgia Assisinae arcis praefectus Piccinino eam parvo auro corruptus tradidit: itaque Piccininus cum copiis, quas pro Ferdinando in Malatestam ducebat, profectus, non modo Assisium receperat, sed etiam Galdum, Nuceriam, aliaque oppida et municipia Ecclesiae eripuerat. Additur inter feuderis superiora capita:

26. « Item est conventum, quod causas et differentias, quae sunt inter dominum regem ex una, et dominum Sigismundum de Malatestis ex altera, ipsa regia majestas ponat pro parte sua in manibus domini nostri libere et absolute, qui causas ipsas de jure vel de facto auditis partibus terminet; et quod stabit atque parebit sententiae dicti domini nostri sub poenis, de quibus eidem sanctissimo domino nostro videbitur: et quod dictus dominus noster possit indicare et ponere trenguas, et tollere offensas quandocumque sibi placuerit, dummodo prius per dictum dominum Sigismundum sit plene ac sufficientissime cautum de iudicio sisti, et iudicato solvendo ad arbitrium dicti domini nostri.

« Item praedicti oratores et procuratores dicti domini regis promiserunt, quod omnia et singularia in litteris infeudationis contenta, quae singulariter prolixum foret exprimere, regia majestas realiter et cum effectu adimplebit, exequetur et faciet, omni exceptione et excusatione remolis, etiam si per praedecessores suos in

dicto regno servata non fuerint, et sic juravit, firmata fuerunt, et expedita praesentia capitula Romae apud S. Petrum et in palatio domini nostri, et in camera ipsius domini episcopi die xvii Octobris mcdviii, Pontificalus ejusdem domini nostri anno i. »

27. Has pactiones Ferdinandus ad se delatas admisit¹, quas mox confirmavit Pius edito Diplomate IV id. Novembris: tum etiam Callisti decretum de Neapolitano regno ad jus Sedis Apostolicae revocato rescidit, ac proceres regni, urbium magistratus, praefectos arcium ac populos, qui ob sacramentum fidei contra Apostolica sancita Ferdinando praestitum censuris Ecclesiasticis se irretierant, ab iis solutos ac liberos renuntiavit. Indictum etiam sacrorum institutum in locis, quae illi parerent, dissolvit: cujus Diplomatis² haec praecipuam partem afferendam censui:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum juxta occurrentiam negotiorum, et ingruentium temporum qualitates oporteat in singulis matura deliberatione procedere, et mutare consilia ac inhibita revocare, et quae alias visa non sunt concedere et ordinare: nos qui pro pace et quiete omnium regnicolarum dicti regni, ac ejusdem Romanae Ecclesiae commodo concessionem, confirmationem et novam infeudationem fecimus antedictas, cogitantes praefatas litteras non modo ad statum dicti regis Ferdinandi, verum etiam in totius ipsius regni perturbationem, adempta subditorum fidelitate et obedientia, posse proculdubio procedente tempore redundare: ne (quod absit) praemissa evenire contingat, habito super hoc cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus diutino tractatu, et deliberatione matura, tandem de eorum consilio pariter et assensu et Apostolicae plenitudine potestatis inhibitionem, absolutionem, relaxationem, decretum, declarationem, mandatum, et alia quaelibet in praemissis litteris contenta, et inde secuta quaecumque, ipsas quoque litteras, in quantum in praedictum juris praefati Ferdinandi regis emanaverint, et non aliter, ex certa nostra scientia tenore praesentium revocamus, cassamus et annullamus, ac pro infectis habere decernimus. Et insuper omnes et singulos praelatos, principes, duces, marchiones, comites, barones, nobiles et incolas utriusque sexus Ecclesiasticos vel saeculares, necnon communitates, universitates, et collegia dicti regni, quod contra inhibitionem eis per easdem litteras a praefato Callisto praedecessore factam eidem Ferdinando regi homagium aut fidelitatis iuramentum quavis ratione, occasione vel causa praestiterint; et praeterea anathematis, excommunicationis, suspensionis vel interdicti aut

¹ Simonet. l. xxvii. — ² An. Chr. 1458, num. 41.

¹ Ext. ibid. — ² Ext. in M^c. Vall. sign. lit. B. num. 19. p. 94.

alias sententias, censuras et penas spirituales et temporales quomolibet incurrerint, etiamsi desuper opportune publicationes seu denuntiationes fuerint subsecuta, videlicet ab illis de plenitudine potestatis in huiusmodi penitus absolvimus et absolutos reddimus, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno mcdxviii etc. Pontificatus nostri anno 1 ».

28. *Reluctantibus licet Gallis principibus, cardinalis Ursinus ad coronandum Ferdinandum missus.* — Evehente ita ad solium Neapolitanum Pio Ferdinandum Alfonsi nothum filium gravissime conquesti¹ sunt Caroli Francorum et Renati regam oratores, quorum alter decanus Carnotensis a Carolo missus ad Callistum, ut consilia de expeditione Turcica cum illo agitare, palam edixit Francorum regem ejusmodi injuriam a Pio illatam ulturum. Massiliensis etiam episcopus pro Renato rege, qui jam multo temporis cursu regios gesserat apices pulsusque ab Alfonso fuerat, acerbe peroravit, sed Pium ab ipso seiscitatum esse refert Gobelinus, num Renatus Piccininum Romanae Ecclesiae cervicibus imminentem, quique jam Assisium, Nuceriam Galdumque occuparat, propulsare posset; eoque negante, respondisse: « Quid ergo est, quod expectemus ab eo, si nobis pereuntibus opem nullam valet afferre? nobis in regno necessarius, qui et sua possit et nostra fieri. Vos regno jam pridem carnistis, ac tandem carebitis, donec vires adsint, quibus hostem nobis indulgentibus possitis ejicere ». Subdit auctor: « Atque ita verbosa legationi verbis occurrit. Ferdinando regnum concessum est decreto senatus (cardinalium nimirum), et Latinus cardinalis Ursinus, qui regem in verba Pii ac successorum ejus jurantem corona donaret, in Apuliam missus, et cum eo Nicolaus Theanensis electus, qui postea cardinalatum consecutus est, iter fecit, ut occultiora quaedam cum rege transigeret ». Extant in Pontificio Begesto ea mandata Apostolica data Latino de Ferdinando regni Neapolitani juribus induendo, regiisque insignibus conferendis huiusmodi concepta verbis²:

29. « Dilecto filio Latino tit. SS. Joannis et Pauli presbytero cardinali, A. S. L. salutem.

« Cum nos super regnum Siciliae et totam terram, quae est citra pharum, quae de jure et proprietate sanctae Romanae Ecclesiae fore noscuntur, usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiae, excepta civitate Beneventana cum territorio et districtu ac juribus et pertinentiis suis, charissimo in Christo filio nostro Ferdinando de Aragonia regi Siciliae citra pharum, illustri clarae memoriae Alfonsi Aragonum et dicti regni regis primogenito, et in ipso regno et terra successori, pro se suisque liberis de fratrum nostrorum consilio et assensu conce-

serimus, confirmaverimus, et de novo in feudum dederimus ac elargiti fuerimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur; nos intendentes, ut dictus Ferdinandus rex juris regni et terrae praedictorum, ac regalium insignium plenitudine gratulari, ac statum suum firmum stabilire valeat, circumspectioni tuae tenore praesentium committimus et mandamus, quatenus ad dictum regnum te personaliter conferens praefatum Ferdinandum regem, praestito ab eo et per te accepto nostro et Romanae Ecclesiae nomine sub forma, quam in eisdem inseri fecimus, corporali juramento per impensionem vexilli ejusdem Romanae Ecclesiae in suis manibus, de regno et terra praedictis ac omnibus juribus et pertinentiis eorundem auctoritate Apostolica investias, ipsumque in illorum realem, corporalem et actualem possessionem inducas.

« Et nihilominus cum reges Siciliae, qui fuerunt pro tempore, ad mandatum Romani Pontificis inungi et coronari consueverint, praefatum Ferdinandum regem, postquam illum investieris et in possessionem huiusmodi induxeris, ut praefertur, solemniter inungas, ipsumque in signum pleni juris atque domini regni et terrae praedictorum ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosae virginis Mariae, ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et totius curiae caelestis, statumque nostrum et sanctae Romanae Ecclesiae, ac regni et terrae praedictorum salubrem et felicem de dictis regno et terra eadem auctoritate corones. Privilegium quoque seu litteras dicti Ferdinandi regis ejus aurea Bulla bullatas, in quibus praefatus Ferdinandus rex fateatur et expresse recognoscat regnum et terram praedicta ex sola gratia et mera liberalitate Sedis Apostolicae sibi suisque liberis, ut praefertur, confirmata fore, donata atque concessa, ac formam ipsius juramenti continentes, prout in dictis litteris continetur, ab eo postules, ac nobis et praefatae Ecclesiae in tuo reditu reportare et praesentare procures. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae mcdxviii, IV non. Decembris, Pontificatus nostri anno 1 ».

30. *Diploma Pii de regio jure in Ferdinando transmissio.* — Quod ad traditi Ferdinando jure fiduciario regni leges attinet; ea ferme sunt quas jam longe ante Carolo I praescriptas saepiusque repetitas vidimus, insertaeque sunt Diplomati Apostolico¹, quo Pius Ferdinandus regnum ipsam Neapolitanum contulit.

« Pius episcopus, servus servorum Dei, clarissimo in Christo filio Ferdinando de Aragonia regi Siciliae illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.